

# 彰化縣中低收入老人傷病醫療暨看護費用補助審核作業 辦法第四條、第七條、第十一條修正草案總說明

本辦法目前規定有關補助項目中之看護費用，需符合中央健康保險局公告之全民健康保險特定疾病之住院基本要件，然其規定特定疾病不含重大疾病，為避免重大疾病住院聘請看護無法申請補助，以及重複領取看護費用補助，爰擬具「彰化縣中低收入老人傷病醫療暨看護費用補助審核作業辦法」第四條、第七條、第十一條修正草案，其修正要點如下：

- 一、 為減輕中低收入老人住院看護費用負擔，修正看護費用補助之要件，刪除需符合中央健康保險局公告之全民健康保險特定疾病之住院基本要件之規定，並新增但書規定。(草案第四條)
- 二、 酌修文字，將津貼修正為補助。(草案第七條)
- 三、 新增不得重複領取之項目範圍。(草案第十一條)

# 彰化縣中低收入老人傷病醫療暨看護費用補助審核作業 辦法第四條、第七條、第十一條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 本辦法之補助項目如下：</p> <p>一 醫療費用：最近三個月內應自行負擔疾病、傷害之醫療費用累計超過新臺幣(以下同)五萬元，且未獲其他單位醫療補助或保險給付者。但不含義肢、義眼、義齒、配鏡、鑲牙、整容、整形、病人運輸、指定醫師、特別護士、指定藥品材料費、掛號費、伙(膳)食費、開立證明書(診斷書)費、疾病預防與非因疾病而施行預防之手術或節育結紮，以及住院期間之看護費、指定病房費。</p> <p>二 看護費用：因疾病、傷害住院經醫師診斷書證明需僱請二十四小時專人看護而無家屬或家屬無法提供看護者。但<u>不含急診、加護病房、骨髓移植病房、隔離病房、復健、慢性病療養、呼吸照顧(護)中心，以及燒燙傷中心。</u></p> <p>前項醫療費用補助，以在合法設立之醫療院所就</p>	<p>第四條 本辦法之補助項目如下：</p> <p>一 醫療費用：最近三個月內應自行負擔疾病、傷害之醫療費用累計超過新臺幣(以下同)五萬元，且未獲其他單位醫療補助或保險給付者。但不含義肢、義眼、義齒、配鏡、鑲牙、整容、整形、病人運輸、指定醫師、特別護士、指定藥品材料費、掛號費、伙(膳)食費、開立證明書(診斷書)費、疾病預防與非因疾病而施行預防之手術或節育結紮，以及住院期間之看護費、指定病房費。</p> <p>二 看護費用：經醫師證明需僱請專人看護而無家屬或家屬無法提供看護者，<u>並符合中央健康保險局公告之全民健康保險特定疾病之住院基本要件。</u></p> <p>前項醫療費用補助，以在合法設立之醫療院所就診者為限。看護費用之補助，以具醫療看護或照顧服務員資格者為限。</p>	<p>看護費用補助須符合「全民健康保險特定疾病之助基本要件」該要件係針對特定疾病未含其他重大疾病，惟老人因重大疾病住院需聘請看護的需求遠大於特定疾病，為減輕中低收入老人住院看護費用負擔，將「並符合全民健康保險特定疾病之助基本要件」字樣刪除，修正為「因疾病、傷害住院經醫師診斷書證明需僱請二十四小時專人看護而無家屬或家屬無法提供看護者。但不含急診、加護病房、骨髓移植病房、隔離病房、復健、慢性病療養、呼吸照顧(護)中心，以及燒燙傷中心。」</p>

<p>診者為限。看護費用之補助，以具醫療看護或照顧服務員資格者為限。</p>		
<p>第七條 申請本補助之申請人應於申請調查表簽名蓋章。 非本人親自申請者，應提出委託或授權書表。</p>	<p>第七條 申請本津貼之申請人應於申請調查表簽名蓋章。 非本人親自申請者，應提出委託或授權書表。</p>	<p>將津貼修正為補助，因本辦法為補助非津貼。</p>
<p>第十一條 申請人檢具之相關證明文件不實或已領取中低收入老人特別照顧津貼者、<u>公費安置收容費、居家照顧服務、日間照顧、家庭托顧</u>，不得再領取看護費用補助。其已領取者，並應繳回。</p>	<p>第十一條 申請人檢具之相關證明文件不實或已領取中低收入老人特別照顧津貼者，不得再領取看護費用補助。其已領取者，並應繳回。</p>	<p>新增申請人如已領取公費安置收容費、居家照顧服務、日間照顧、家庭托顧四個項目，不得再領取看護費用補助。</p>